Public Document Pack

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad:
Ty Hywel - Ystafell Bwyllgora 4

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 21 Mehefin 2011

Amser:
09:30

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8393
naomi.stocks@cymru.gov.uk

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

o

Sarita Marshall

Dirprwy Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421
sarita@marshall@cymru.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Gweithdrefnau ac arferion gweithio'r Pwyllgor Deisebau

3 Deisebau newydd

P-04-319 Deiseb traffig y Drenewydd (Tudalen 1)

P-04-320 Polisi Tai Cymdeithasol (Tudalennau 2 - 3)

P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi (Tudalennau 4 - 6)

P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach (Tudalennau 7 - 10)

P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 - Mae ffermydd gwynt a llinellau pwer foltedd
uchel yn difetha ein cymuned (Tudalennau 11 - 14)

P-04-325 Arian a fyddai’n galluogi disgyblion sydd ag anghenion addysgol
arbennig i gael mynediad i addysg 01-16 prif-ffwrd (Tudalennau 15 - 16)



P-04-326 Na i losgyddion (Tudalennau 17 -19)
4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove (Tudalen 20)

P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd (Tudalennau 21 - 22)

P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau (Tudalennau 23 - 53)

P-03-256 Trenau Ychwanegol i Abergwaun (Tudalennau 54 - 59)

P-03-263 Rhestru Parc y Strade (Tudalennau 60 - 62)

Ystyrir y ddau eitem nesaf gyda'i gilydd

P-03-271 Ardrethi Busnes yn Arberth (Tudalennau 63 - 69)

P-03-286 Ardrethi Busnes Ceredigion (Tudalen 70)

P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol (Tudalennau 71 - 102)

P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus (Tudalen 103)

P-03-293 Adolygu Cod Derbyn i Ysgolion (Tudalennau 104 - 105)

P-03-294 Clymblaid Genedlaethol Menywod Cymru - cynrychioli menywod
(Tudalennau 106 - 107)

P-03-295 Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig (Tudalennau 108
-109)

P-03-298 Cyllid ar gyfer darparu adnoddau Cymraeg ar gyfer pobl a dyslecsia
yng Nghymru (Tudalennau 110 - 118)

P-03-301 Cydraddoldeb i’r gymuned drawsryweddol (Tudalen 119)



P-03-302 Ffatri prosesu compost (Tudalennau 120 - 122)

Ystyrir y tri eitem nesaf gyda'i gilydd

P-03-308 Achub Theatr Gwent (Tudalennau 123 - 129)

P-03-311 Theatr Spectacle (Tudalen 130)

P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys (Tudalen
131)

P-03-316 Dylid gosod yr angen i gynnal hebryngwyr croesfannau ysgol sy’n
bodoli eisioes yn amod o Grant Trafnidiaeth Llywodraeth Cynulliad Cymru i
gynghorau lleol na ellir mo’i newid. (Tudalennau 132 - 178)

P-03-318 Gwasanaethau Mamolaeth Trawsffiniol (Tudalennau 179 - 188)

P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx (Tudalennau 189 - 197)



Agenda Iltem 3.1

P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i
1. Osod cylchfan ger y gyffordd a heol Ceri ac, os bydd llif y traffig yn
gwella, osod cylchfan barhaol yno.
2. Cyhoeddi dyddiad cychwyn cynnar i adeiladu ffordd osgoi i’r
Drenewydd ac i’r gwaith hwnnw fynd ar drywydd carlam hyd nes ei
gwblhau.

Cefndir

Cynigwyd y ddeiseb hon gan Paul Pavia a chasglwyd 10 o lofnodion.
Casglwyd oddeutu 5,000 o lofnodion mewn perthynas a deiseb gysylltiedig.

Page 1



Agenda Item 3.2

P-04-320 Polisi Tai Cymdeithasol
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu ei pholisi tai cymdeithasol mewn perthynas a phoblogaeth frodorol
y wlad.

Cefndir

Cynigwyd y ddeiseb hon gan Adam Brown, a chasglwyd 45 o lofnodion. Mae
gwybodaeth ategol a ddarparwyd gan y deisebwyr wedi’i chynnwys isod.

Page 2



Gwybodaeth ategol:

Gyda phroblemau tai parhaus yng Nghymru, mae’r ymgyrch hon yn annog Llywodraeth Cynulliad
Cymru i gydnabod y ffaith hon a chymryd camau trwy adolygu’r polisi tai cymdeithasol mor fuan a
phosibl. Rydym yn credu bod y polisi presennol yn gwahaniaethu yn erbyn pobl frodorol Cymru ar
ystod e
[...]
 now, if the teachers and other parents
rarely see them? When making a judgement on how to spend money, have these less tangible
benefits been considered?

I wonder when agreeing on using the definition of a school as small as found in the Audit
Commissions, enough emphasis was given to the nature of communities across Wales and not
just those found in the southern towns and cities. In this acceptance of the Audit Commissions
definition of a small school, which does not reflect the geographic majority of Wales, the
National Assembly seems to have failed in its obligation to meet the needs of all its citizens
fairly and those considering the petition should ask if the guidance going to educational
authorities is correct or if a moratorium on school closures should be put into effect until it can
be demonstrated that child welfare is not being put at risk.

Page 10 Page 2 of 2



Agenda Iltem 3.5

P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 - Mae ffermydd gwynt a llinellau
pwer foltedd uchel yn difetha ein cymuned

Geiriad y ddeiseb

Mae ‘Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 8: Ynni Adnewyddadwy (2005)’ yn
darparu cyngor a chanllawiau sydd, heb amheuaeth, yn arwain at halogi cefn
gwlad prydferth canolbarth Cymru. Bydd dilyn y canllawiau hyn yn difetha ein
tirwedd brydferth; yn cynyddu’r perygl i iechyd a achosir gan belydriad
electromagnetig; yn niweidio twristiaeth, sef un o’r prif sectorau cyflogaeth;
yn datbrisio adeiladau ac yn achosi difrod sylweddol i’r amgylchedd.

Pan gyhoeddwyd y nodyn cyngor technegol, a elwir yn TAN 8 yn aml, gan
Lywodraeth Cynulliad Cymru yn 2005, nid oedd y boblogaeth leol yn
amgyffred i ba raddau y byddai’n effeithio ar drigolion canolbarth Cymru.

Bydd Nodyn Cyngor Technegol 8 yn caniatau i gannoedd o dyrbinau gwynt
gael eu hadeiladu yn ein cymunedau.

O ganlyniad i adeiladu’r ffermydd gwynt hyn, bydd yn rhaid i’r Grid
Cenedlaethol osod llinellau trawsyrru pwer i gludo’r pwer i lle y bydd ei
angen, er ein bod yn cydnabod nad yw Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn
[...]
re considered approach
to renewable energy.

How can destruction of our local environment be saving the planet?
John Day,

Chairman Parkinson‘s UK Montgomeryshire Branch,

(Acknowledgement to Gary Swaine for all his help)

Page 14



Agenda Iltem 3.6

P-04-325 Arian a fyddai’n galluogi disgyblion sydd ag anghenion
addysgol arbennig i gael mynediad i addysg 6l-16 prif-ffrwd

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
gynyddu’r arian ar gyfer pobl sydd ag anabledd dysqgu i gael mynediad i
addysg 6l-16 prif-ffrwd.

Cefndir

Cynigwyd y ddeiseb hon gan Mencap Cymru, a chasglwyd 45 o lofnodion.
Mae gwybodaeth ategol a ddarparwyd gan y deisebydd wedi’i chynnwys isod.

Page 15



We call upon the National Assembly for Wales to urge the Welsh Assembly
Government to increase funding for people with a learning disability to access
mainstream post-16 education.

This petition serves to follow up to the Minister for Children, Education and Lifelong
Learning’s statement of the 23" November 2010, in which he pledged to increase
funding that would enable SEN pupils to access mainstream, post-16 education.

The petitioners would wish to know what progress has been made in achieving this
aim. The commitment to substantially increase the funding for access to mainstream
education is to be strongly welcomed.

Mencap Cymru has been made aware however of at least two examples, from
different areas of Wales, where young people with a learning disability have been told
that they will not be able to access mainstream post-16 education due to a lack of
funding. In these examples, both would be accessing said education this coming
academic year (September 2011) and the decision has been made by the Local
Education Authority.

Mencap Cymru also supports the principle behind the removal of statements of SEN
in favour of individual development plans for people up to the age of 25.

This represents a move towards more person centred service delivery i
[...]
se,
further undermining the claim of incineration as a source of renewable electricity."

Economics and inflexibility

For large incinerators to pay their way long contracts are needed where Councils
and other bodies are tied in to provide them with waste to burn for 25-30 years. This
goes against efforts to recycle and reduce waste and would lead to heavy financial
penalties if contractors don’t provide the incinerator enough waste to burn". For
example, Stoke on Trent City Council were sent a demand for £400,000 from
Hanford Waste Services, in respect of the city council failing to achieve minimum
tonnage levels in 2009/10 for the Sideway incinerator".

Job creation and socio-economic effects

Research by Friends of the Earth shows that recycling creates 10 times more jobs
than incineration, and can be a hub for other local green jobs." Incineration,
perceived as a ‘dirty industry’ can be off-putting for job creation in green industries
such as tourism and have a negative effect on the socio-economic health of an area.

'‘Dirty truths — Incineration and climate change’ http://www.foe.co.uk/resource/briefings/dirty truths.pdf
" Greenhouse Gas Balances of Waste Management Scenarios, Eunomia Consulting report to the GLA
www.london.gov.uk/mayor/environment/waste/docs/greenhousegas/summaryreport.rtf, January 2008
" Appendix 1, Friends of the Earth Cymru Response to ‘Towards Zero Waste’
http://www.foe.co.uk/resource/consultation_responses/waste consultation_wales july09.pdf

" ‘Long waste contracts’ http://www.foe.co.uk/resource/briefings/long_contracts.pdf

‘Council faces £400,000 claim over incinerated waste shortfall’
http://www.thisisstaffordshire.co.uk/Lack-waste-burning-issue-incinerator/story-12584593-

detail/story.html
' “More jobs, less waste’ http://www.foe.co.uk/news/waste jobs 25198.html

Page 19



Agenda ltem 4.1

P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
Geiriad y ddeiseb

‘Gofynnwn i Lywodraeth Cynulliad Cymru:
1. Gynghori Ymddiriedolaeth GIG Caer
[...]




In this way it may be possible to reconcile the problem of some SME’s who have had small
increases or even decreases in their business rates, benefiting from substantial rate relief
(SBRR etc) whilst others who have had huge increases in business rates cannot benefit as
their rateable value now exceeds the upper limit for qualification and thus puts them beyond
any relief.

These figures would help with providing useful background information for our original
petition request by targeting specific areas for further examination.

Thank you,

- 4” \ [N
N

- ’1 /
PR (
o -

A d *-

~
]
y

e

Gordopn Barry. \
\

Secrefary to Narberth Chamber of Trade.

Letter to Naomi Stocks PT. May 12th update.doc 5/12/2011

Page 69



Agenda Iltem 4.7

P-03-286 Ardrethi Busnes Ceredigion

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sy’n talu ardrethi busnes yng Ngheredigion, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cynulliad Cymru i asesu effaith y newidiadau mewn gwerthoedd
ardrethol ar fusnesau Ceredigion.

Dylai’r asesiad hwn gynnwys yr effaith ar swyddi ac ar gau busnesau.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-286.htm

Cynigwyd gan: Busnesau sy’n talu ardrethi busnes yng Ngheredigion
Nifer y llofnodion: 68

Y diweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan Asiantaeth y Swyddfa Brisio a Siambr
Fasnach Arberth.

Page 70



Agenda Iltem 4.8

P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cynulliad Cymru i
gyflwyno strategaeth genedlaethol ar fyw’n annibynnol sy’n cydnabod hawliau cyfartal pobl
anabl i fyw yn y gymuned, gyda’r un dewisiadau a phobl eraill, ac i sicrhau y gwneir hyn
drwy fesurau effeithiol a phriodol.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-288.htm

Cynigwyd gan: Disability Wales
Nifer y llofnodion: 719

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog
dros W
[...]
 lleol i sicrhau darpariaeth ddigonol o doiledau cyhoeddus.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-292.htm

Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Louisa Hughes
Nifer y llofnodion: 430

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth
ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Page 103



Agenda Iltem 4.10

P-03-293 Adolygiad o God Derbyn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
adolygu’r Cod Derbyn Ysgolion, gan fod y Cod presennol yn gwahaniaethu yn erbyn
plant sy’'n gallu siarad Cymraeg (Paragraff 2.26) a phlant sydd a chred neu grefydd
(Paragraff 2.39). Hefyd, mae angen diwygio’r polisi i roi blaenoriaeth i’r plant hynny a
oedd mewn meithrinfa mewn ysgol Gymraeg ar gyfer y dosbarth derbyn.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-293.htm

Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Arfon Jones

Nifer y llofnodion: 32
Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y deisebydd.

Page 104



P-03-293 Adolygu Cod Derbyn i Ysgolion Response from the petitioner 22-03-2011

Rhodri — Dwi'n derbyn fod hyn ddim yn debyg o fynd llawer pellach a dwi'n derbyn
penderfyniad y Gweinidog.

Page 105



Agenda Item 4.11

P-03-294 Clymblaid Genedlaethol Menywod Cymru
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i gyhoeddi cynlluniau cadarn sy’n nodi sut, yn absenoldeb
Clymblaid Genedlaethol Menywod Cymru, y bydd llais, anghenion a safbwyntiau
merched yng Nghymru yn cael eu hadlewyrchu mewn polisi ac yn y broses gwneud
penderfyniadau yng Nghymru, yn y DU, yn Ewrop ac yn y Cenhedloedd Unedig.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-294.htm

Cynigwyd gan: Naomi Brightmore
Nifer y llofnodion: 51

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf
am y ddeiseb hon.

Page 106



Jane Hutt AC/ 
[...]
.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-295.htm

Cynigwyd gan: Kyle’s Goal

Nifer y llofnodion: Cynigwyd y ddeiseb gan Kyle’s Goal. Casglwyd 9,128 o
lofnodion gan ddeiseb gysylltiedig.

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y cyn Weinidog dros
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.

Page 108



Edwina Hart MBE OStJ

Y Gweinidog dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Our ref: EH/01016/11
Your ref: P-03-295

Christine Chapman
Chair of Petitions Committee
petition@wales.gov.uk

Dear Christine,

Llywodraeth Cynulliad Cymru
Welsh Assembly Government

Bae Caerdydd

Caerdydd CF99 1NA

Llinell Ymholiadau Cymraeg: 0845 010 4400
Ffacs: 028 2088 8131
E-Bost:Gohebiaeth.Edwina.Hart@cymru.gsi.gov.uk

Cardiff Bay

Cardiff CF99 1NA

English Enquiry Line: 0845 010 3300

Fax: 029 2089 8131

E-Mail:Correspondence.Edwina. Hart@Wales.gsi.gov.uk

[L April 2011

Thank you for your letter dated 18 March about Petition P-03-295 Neuro-

Rehabilitation Services.

It is for Local Health Boards to plan and secure health services for children and
young people with ongoing neuro-rehabilitation needs. There are no plans to
introduce a system where payments are made directly to carers.

gttt |

Page 109



Agenda Iltem 4.13

P-03-298 Cyllid ar gyfer darparu adnoddau Cymraeg ar gyfer pobl a
dyslecsia yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ariannu Dyslecsia Cymru fel y gall y mudiad ddatblygu rhai o’r adnoddau a
argymbhellir yn Adroddiad y Pwyllgor Menter a Dysgu (Gorffennaf 2008 a’r adroddiad
dilynol ym mis Hydref 2009) 'Cymorth i bobl a Dyslecsia yng Nghymru’, gan gynnwys
prawf sgrinio Cymraeg, adnoddau pwrpasol a phriodol Cymraeg a hefyd cyllido
costau llinell gymorth rhadfféon Dyslecsia Cymru.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-298.htm

Cynigwyd gan: Dyslecsia Cymru
Nif
[...]
e range of services that are currently available.

Finally, asked about work on the Welsh medium screening tool which we have

commissioned Bangor University to develop. | can report that work is well under way and is
due for completion in the summer term of 2012

English Enquiry Line 0845010 330C

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Llneil Ymhotiadau Cymraeg 0845 010 4400
Caerdydd « Cardhiff ffacs ~ Fax 029 2089 8129
CF99 1NA Correspondence.Leighton. Andrewsiowales. 25i.gov. uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Page 117



being developed will help to measure both vocabulary and grammatical abilities and

/ It is expected that the receptive and productive vocabulary and grammar tasks that are
therefore help identify those with dyslexia.

I hope this information is useful to you.

Leighton Andrews AM
Minister for Children, Education & Lifelong Learning

Page 118



Agenda Iltem 4.14

P-03-301 Cydraddoldeb i'r gymuned drawsryweddol
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i sicrhau y rhoddir yr un gefnogaeth a chymorth uniongyrchol i'r
gymuned drawsrywiol ag a roddir i gymunedau tebyg, fel y grwpiau cymorth ar
gyfeiriadedd rhywiol, i hyrwyddo cydraddoldeb ar gyfer y gymuned drawsrywiol ac
ymwybyddiaeth ohoni.

Linc i’'r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-301.htm

Cynigwyd gan: Sophie Morris
Nifer y llofnodion: 113

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf
am y ddeiseb hon.

Page 119



Agenda Iltem 4.15

P-03-302 Ffatri prosesu compost

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i alw ar
Asiantaeth yr Amgylchedd (Cymru) i gymryd camau er mwyn atal gwaith dros dro yng
ngweithfeydd compostio Bryn yng Ngelligaer, nes bod Asiantaeth yr Amgylchedd yn
fodlon y byddant yn gallu parhau i weithio heb lygredd drewllyd difrifol fel 
[...]
, a
bydd ei golli yn amddifadu pobl o adnodd amhrisiadwy a sefydlwyd ers amser maith ac, o
ganlyniad, gyfleoedd yn y dyfodol i gymryd rhan mewn theatr a drama leol.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-311.htm

Cynigwyd gan: Cyfeillion Theatr Spectacle
Nifer y llofnodion: 2,158

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau
Cymru.

Page 130



Agenda Iltem 4.18

P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys
Geiriad y ddeiseb

Yn dilyn penderfyniad Cyngor Celfyddydau Cymru i dynnu arian refeniw oddi ar
Theatr Powys o fis Ebrill 2011, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar
Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod cyllid
priodol yn cael ei gadw ar gyfer Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys.
Byddai methu a sicrhau hyn yn arwain at dynnu’r ddwy ddarpariaeth o’r cymunedau a
gafodd eu gwasanaethu ganddynt am dri degawd; gan amddifadu pobl ifanc o gyfle
sylweddol i ymgysylltu a'r Celfyddydau. Mae Theatr leuenctid Canolbarth Powys
hefyd yn un o nifer fach iawn o weithgareddau bugeiliol sydd ar gael i bobl ifanc yr
ardal hon.

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-314.htm

Cynigwyd gan: Michael Chadwick
Nifer y llofnodion: 1,152

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau
Cymru.

Page 131



Agenda Iltem 4.19

P-03-316 Dylid gosod yr angen i gynnal hebryngwyr croesfannau
ysgol sy’n bodoli eisoes yn amod o Grant Trafnidiaeth Llywodraeth
Cynulliad Cymru i gynghorau lleol na ellir mo’i newid.

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i'w gwneud yn
amod derbyn ar gyfer unrhyw Grant Teithio gan Lywodraeth Cynulliad Cymru, bod y cyngor
perthnasol yn parhau i gyflogi hebryngwyr croesfannau ysgol i ddiogelu ein plant. Yn
benodol, dylid parhau i gadw’r un nifer o hebryngwyr a lleoliadau a oedd yn 2010 ac na
ddylai statws yr hebryngwyr hyn
[...]
fig y Drenewydd
	3.2 P-04-320 Polisi Tai Cymdeithasol
	Gwybodaeth ychwanegol

	3.3 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi
	Gwybodaeth ychwanegol

	3.4 P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach
	Gwybodaeth ychwanegol
	Gwybodaeth bellach (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 Œ Mae ffermydd gwynt a llinellau pwer foltedd uchel yn difetha ein cymuned
	2011.06.13 Gohebiaeth gan y Deisebydd - gwybodaeth ychwanegol

	3.6 P-04-325 Arian a fyddai™n galluogi disgyblion sydd ag anghenion addysgol arbennig i gael mynediad i addysg ôl-16 prif-ffwrd
	Gwybodaeth ychwanegol

	3.7 P-04-326 Na i losgyddion
	Gwybodaeth ychwanegol (Saesneg yn unig)

	4.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
	4.2 P-03-162 Diogelwch ar y ffyrdd yn Llansbyddyd
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y deisebwr

	4.3 P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau
	Yr Adolygiad Cyfiawnder Teuluol - crynodeb gweithredol

	4.4 P-03-256 Trenau Ychwanegol i Abergwaun
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y Dirprwy Brif Weinidog ar y pryd
	Achos busnes wedi'i ddiweddaru

	4.5 P-03-263 Rhestru Parc y Strade
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y Gweinidog dros Dreftadaeth ar y pryd

	4.6 P-03-271 Ardrethi Busnes yn Arberth
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan y Asiantaeth y Swyddfa Brisio
	Gohebiaeth a ddaeth i law gan Siambr Fasnach Arberth
	Gohebiaeth bellach a ddaeth i law gan Siambr Fusnes Arberth

	4.7 P-03-286 Ardrethi Busnes Ceredigion
	4.8 P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw™n Annibynnol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros Wasanaethau Cymdeithasol
	Gohebiaeth gan y deisebwr (1)
	Gohebiaeth gan y deisebwr (2)
	Gohebiaeth gan y deisebwr (3)
	Gohebiaeth gan y deisebydd (4)
	Gohebiaeth gan y deisebydd (4) - Atodiad

	4.9 P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus
	4.10 P-03-293 Adolygu Cod Derbyn i Ysgolion
	2011-03.23 Gohebiaeth gan y deisebydd

	4.11 P-03-294 Clymblaid Genedlaethol Menywod Cymru - cynrychioli menywod
	Gohebiaeth gan y Gwein G&AT i'r Cadeirydd

	4.12 P-03-295 Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	4.13 P-03-298 Cyllid ar gyfer darparu adnoddau Cymraeg ar gyfer pobl â dyslecsia yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros Addysg a Sgiliau
	2011.06.02 Gohebiaeth gan y deisebydd

	4.14 P-03-301 Cydraddoldeb i™r gymuned drawsryweddol
	4.15 P-03-302 Ffatri prosesu compost
	Gohebiaeth gan Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru

	4.16 P-03-308 Achub Theatr Gwent
	Gohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau Cymru
	Gohebiaeth gan Achub Theatr Gwent

	4.17 P-03-311 Theatr Spectacle
	4.18 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys
	4.19 P-03-316 Dylid gosod yr angen i gynnal hebryngwyr croesfannau ysgol sy™n bodoli eisioes yn amod o Grant Trafnidiaeth Llywodraeth Cynulliad Cymru i gynghorau lleol na ellir mo™i newid.
	Gohebiaeth gan y deisebwr
	Gohebiaeth gan Gymdeithas Llyowdraeth Leol Cymru
	Canllawiau'r Gwasanaeth Hebryngwr Croesfannau Ysgol

	4.20 P-03-318 Gwasanaethau Mamolaeth Trawsffiniol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	Gohebiaeth gan Adran Iechyd y DU
	Gohebiaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Ysbyty Amwythig a Telford

	4.21 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx
	Gohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau Cymru (1)
	Gohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau Cymru (2)
	Gohebiaeth gan y deisebwr




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ty Hywel - Ystafell Bwyllgora 4 Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 21 Mehefin 2011 \ﬁl\vzsli?blyfor

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks Name

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421 029 2089 8421
Petition@wales.gov.uk sarita.marshall@cymru.gov.uk
Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau’r Pwyllgor ac aelodau’r cyhoedd i’r
cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd dim ymddiheuriadau.

2 Gweithdrefnau ac arferion gweithio'r Pwyllgor Deisebau

2.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei weithdrefnau ar gyfer y dyfodol, ynghyd a’r
arferion gweithio y bydd yn eu dilyn.

Camau i’'w cymryd
Cytunodd y Pwyllgor i:

o Ganiatau uchafswm o 10 munud i ddeisebwyr gyflwyno eu safbwyntiau
mewn sesiynau tystiolaeth yn y dyfodol, a chaniatau 20 munud i’r Pwyllgor
eu holi.

. Gwneud mwy o ddefnydd o rwydweithio cymdeithasol er mwyn gwella

ymgysylltiad a’r cyhoedd.

3 Deisebau newydd


mailto:Name@wales.gov.uk

P-04-319 Deiseb traffig y Drenewydd

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.
Datganodd Russell George fuddiant yn y ddeiseb.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn gofyn
am ei sylwadau ar y materion sy’n deillio o’r ddeiseb.

P-04-320 Polisi Tai Cymdeithasol
Trafododd y Pwyllgor y ddesieb hon am y tro cyntaf.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth yn gofyn am ei
sylwadau ar y materion sy’n deillio o’r ddeiseb.

P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth yn gofyn am ei
sylwadau ar y materion sy’n deillio o’r ddeiseb ac am ragor o wybodaeth
am y ffordd y byddai’r Bil Diogelu Treftadaeth arfaethedig yn effeithio ary
ddeiseb hon.

P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.
Datganodd William Powell fuddiant ym mhwnc y ddeiseb.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn gofyn am ei sylwadau ary
materion sy’n deillio o’r ddeiseb.

e Ysgrifennu at Gomisiynydd Plant Cymru i’'w wneud yn ymwybodol o’r
ddeiseb ac i ofyn ei farn ar y materion sy’n deillio o’r ddeiseb.

e Gwahodd y deisebwyr i roi tystiolaeth i’r Pwyllgor.

e Ysgrifennu at y Ddraig Ffwnci i ofyn am sylwadau ar y mater hwn.



3.5 P-04-324 Dywedwch Na i Tan 8 - Mae ffermydd gwynt a llinellau pwer foltedd
uchel yn difetha ein cymuned
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.
Datganodd Russell George fuddiant yn y ddeiseb, a datganodd William
Powell fuddiant yn y maes.
Atgoffodd y Cadeirydd y Pwyllgor y byddai dadl y Ceidwadwyr Cymreig yn
cael ei gynnal ar y pwnc yn y Cyfarofd Llawn ar 22 Mehefin 2011.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn gofyn am ei
sylwadau ar y materion sy’n deillio o’r ddeiseb.

e Ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol Ynni a Newid Hinsawdd y DU yn
gofyn am ei sylwadau ar y materion sy’n deilllio o’r ddeiseb.

e Ysgrifennu at Cyfeillion y Ddaear i ofyn eu barn ar y ddeiseb.

3.6 P-04-325 Arian a fyddai’n galluogi disgyblion sydd ag anghenion addysgol
arbennig i gael mynediad i addysg 6l-16 prif-ffwrd
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn gofyn am ei sylwadau ar y
ddeiseb.

3.7 P-04-326 Na i losgyddion
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn gofyn ei
farn ar y ddesieb.

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

4.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.
Dywedodd y Cadeirydd fod y deisebwr wedi gofyn i’r Pwyllgor ohirio

trafodaeth bellach ar y ddesieb oherwydd ei fod wedi gwneud cais i
gyfarfod y Prif Weinidog a’i Aelod Cynulliad lleol i drafod y pwnc.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e  Ohirio trafod y ddeiseb tan iddo gael diweddariad pellach.
4.2 P-03-162 Diogelwch ary ffyrdd yn Llansbyddyd

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.



Datganodd William Powell fuddiant ym mhwnc y ddeiseb.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau yn gofyn
am y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch pryd bydd y gwaith yn cael ei
gwblhau ac yn amlygu pryderon am yr amser y mae’r gwaith wedi’i gymryd
i’'w gwblhau.

4.3 P-03-236 Siarter i Wyrion ac Wyresau
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ofyn am farn y deisebwr ar adroddiad interim yr Adolygiad Cyfiawnder
Teuluol a gofyn a fydd hyn yn mynd i’r afael a’r pryderon a godwyd yn y
ddesieb.

e Ysgrifennu at fudiad Families Need Fathers yn gofyn ei farn amy
ddeiseb.

e Ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol i
ofyn am wybodaeth am y dystiolaeth a roddodd i’r Adolygiad Cyfiawnder
Teuluol.

4.4 P-03-256 Trenau Ychwanegol i Abergwaun
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.
Camau i’'w cymryd
Cytunodd y Pwyllgor i:
e Gau’r ddeiseb ac ysgrifennu adroddiad cloi arni.

4.5 P-03-263 Rhestru Parc y Strade
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddesieb hon.
Camau i’'w cymryd
Cytunodd y Pwyllgor i:
e Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth yn gofyn ei farn
am y ddeiseb ac i egluro a fydd y Bil Diogelu Treftadaeth arfaethedig yn
mynd i’r afael a rhai o’r materion ehangach sydd wedi codi wrth i’r ddesieb
hon gael ei thrafod, a hynny mewn perthynas a diogelu lleoliadau ac
adeiladau o ddiddordeb lleol a chenedlaethol.

4.6 P-03-271 Ardrethi Busnes yn Arberth

4.7 P-03-286 Ardrethi Busnes Ceredigion
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf i’r desisebau hyn.

Camau i’'w cymryd



4.8

4.9

4.10

4.11

4.12

4.13

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Ffederasiwn Busnesau Bach i ofyn am ei farn amy

ddeiseb.

e Ysgrifennu at y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth

i ofyn a all ddatgan, wth ymateb i’r Pwyllgor, a fyddai’'n fodlon i

ddadansoddiad gael ei gynnal fel yr amlinellir yng ngohebiaeth y Pwyllgor.
P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Wahodd y Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol i roi
tystiolaeth lafar i’r Pwyllgor.

P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y wybodaeth hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Pwyllgor perthnasol ar 6l i strwythur y pwyllgorau gael
ei sefydlu i ofyn iddo a fyddai’n ystyried cynnal ymchwiliad i’'r mater.

P-03-293 Adolygu Cod Derbyn i Ysgolion
Ystyriodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd
Cytunoddy Pwyllgor i:
e Gau’r ddesieb ac ysgrifennu adroddiad cloi cryno arni.
P-03-294 Clymblaid Genedlaethol Menywod Cymru - cynrychioli menywod

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y deisebwyr i ofyn am eu sylwadau ar yr ymateb a
gafwyd gan y Gweinidog Cyllid a gofyn iddynt a ydynt yn bwriadu cyflwyno
cais i gael eu hariannu.

P-03-295 Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd
Cytunodd y Pwyllgor i:
e Ysgrifennu at Bwyllgor Gwasanaethau Arbenigol Cymru yn gofyn amy
wybodaeth ddiweddaraf am y cynllun 2011/12 ac i ofyn a yw gwasanaethau
adsefydlu niwrolegol yn rhan o’r cynllun hwn.

P-03-298 Cyllid ar gyfer darparu adnoddau Cymraeg ar gyfer pobl a dyslecsia



yng Nghymru
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y deiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn sut y rhoddir
ystyriaeth i sicrhau bod deunyddiau cyfrwng Cymraeg ar gael, mynegi
pryderon y deisebwyr a gofyn am roi blaenoriaeth i ymdrin a’r mater.

4.14 P-03-301 Cydraddoldeb i’r gymuned drawsryweddol
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf i’r ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ofyn am sylwadau’r deisebwr am y wybodaeth a gasglwyd hyd yn hyn.
e Ysgrifennu at y Pwyllgor perthnasol ar 6l i strwythurau’r pwyllgorau

gael eu sefydlu a gofyn a fyddant yn ystyried cynnal ymchwiliad i’r mater
hwn.

4.15 P-03-302 Ffatri prosesu compost
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddesieb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e  Ofyn am sylwadau’r deisebwr am yr ohebiaeth gan Asiantaeth yr
Amgylchedd Cymru a gofyn a yw lefelau’r arogleuon drwg wedi gwella.

4.16 P-03-308 Achub Theatr Gwent

4.17 P-03-311 Theatr Spectacle

4.18 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y deisebau hyn.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ofyn am farn y deisebwr am yr ohebiaeth gan Gyngor Celfyddydau
Cymru.

e Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i ofyn am ei
sylwadau am y ddeiseb, am gadernid Adolygiad Buddsoddiad Cyngor
Celfyddydau Cymru ar y mater penodol hwn ac a oedd unrhyw ystyriaeth
wedi’i rhoi i adolygu’r broses a’r penderfyniadau a wnaed mewn perthynas
a theatr mewn addysg.

e  Pwyso ar Gyngor Celfyddydau Cymru am gopi o gynllun busnes yr
Adroddiadau Asesu ar gyfer pob un o’r wyth cwmni theatr mewn addysg.

4.19 P-03-316 Dylid gosod yr angen i gynnal hebryngwyr croesfannau ysgol sy’n
bodoli eisioes yn amod o Grant Trafnidiaeth Llywodraeth Cynulliad Cymru i



gynghorau lleol na ellir mo’i newid.
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ofyn am farn y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau amy
ddeiseb hon.

4.20 P-03-318 Gwasanaethau Mamolaeth Trawsffiniol

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddesieb hon.
Datganodd William Powell fuddiant yn y maes cysylltieidig o amseroedd
ymateb ambiwlansys.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at Fwrdd lechyd Lleol Powys a Chyngor lechyd Cymuned
Trefaldwyn i ofyn am eu sylwadau ar y materion sy’n deillio o’r ddeiseb ac
am fanylion am eu cyfraniad at y broses ymgynghori.

4.21 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx
Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y ddeiseb hon.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor i:

e Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth yn goyn am ei
sylwadau ar y ddeiseb.

e Gwahodd y deisebwyr i gyflwyno tystiolaeth lafar.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

